REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 449/2019.

             O Município de Jacareacanga-PA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

JACAREACANGA, inscrita no CNPJ Nº. 11.462.638/0001-60, sediada na Avenida Brigadeiro Haroldo Veloso,

nº. 44, CEP: 68.195-000, Bairro Centro, na Cidade Jacareacanga, Estado do Pará, representada neste ato pelo Sr.

Rusível Ribeiro de Oliveira, Ordenador de Despesa, doravante denominado Contratante, a empresa

CONSTRUTORA SARSA LTDA - EPP, estabelecida à Avenida Nova Avenida, nº 70, Bela Vista, CEP: 68.195-

000 Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.979.767/0001-53, representada pelo Sr. Lenildo Rocha da

Silva, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade nº. 07219600 PC/PA e CPF nº 610.889.512-

87, Avenida Nova Avenida, nº. 70, Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000 Jacareacanga/PA, já qualificados no

contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato, nos limites permitidos por lei, em função

do acréscimo e supressão quantitativos do objeto, para manter o equilíbrio econômico-financeiro do contrato. O

aditamento nos itens inicialmente contratados no valor de R$ 1.475.644,61 (um milhão quatrocentos e setenta e

cinco mil seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos), bem como aditamento para supressão

de R$ 817.020,96 (oitocentos e dezessete mil vinte reais e noventa e seis centavos), Modalidade Tomada de

Preços nº. 002/2019, que versa sobre a “Reforma e Ampliação do Hospital Municipal de Jacareacanga/PA”.

Item Percentual
Valor do Contrato

Anterior

Valor do Contrato

Atual

1

Percentual de acréscimo 42,53% (quarenta e dois virgula

cinquenta e três por cento), R$ 1.475.644,61 (um milhão

quatrocentos e setenta e cinco mil seiscentos e quarenta

e quatro reais e sessenta e um centavos)

R$ 3.469.433,68

R$ 4.945.078,29

2
Percentual de supressão 23,54% (vinte e três virgula

cinquenta e quatro por cento), R$ 817.020,96 (oitocentos

e dezessete mil vinte reais e noventa e seis centavos)

R$ 4.945.078,29 R$ 4.128.057,33

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, inciso I, alínea "a e b", § 1º, 2º, 3º e 6º da

Lei nº. 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da Dotação Orçamentária constante na Cláusula Sétima

do contrato original:

Órgão: 20 FMS – Fundo Municipal de Saúde / SMS, Unidade Orçamentária: 2021 – Secretaria Municipal de

Saúde, Projeto Atividade: 10.301.0200.1.050 – Reforma do Hospital Municipal e Unidade Básica de Saúde -

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações, Fonte: 12200000.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE JACAREACANGA

E por estarem justo e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam

os seus efeitos legais.

Jacareacanga-PA, 23 de novembro de 2020.

__________________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACAREACANGA

CNPJ Nº. 11.462.638/0001-60

Rusível Ribeiro de Oliveira

CONTRATANTE.

___________________________________

CONSTRUTORA SARSA LTDA-EPP
CNPJ nº. 07.979.767/0001-53

Lenildo Rocha da Silva
CPF nº 610.889.512-87

CONTRATADA.

		2020-11-23T11:38:00-0300
	CONSTRUTORA SARSA LTDA:07979767000153

		2020-11-23T17:40:36-0300
	RUSIVEL RIBEIRO DE OLIVEIRA:33853070230